e
Ministério da EduaÇÕo
nstitutaFederaidoParanl

PORTARIA N' 1 393 [)E DE JULllO DE 2017

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do
Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
quc Ihe conlêre a Portaria n' 030, de 09 de Janeirca
dc 201 7, considerando o constante nos parágraíbs I',
3', 4', 5' e 6' do art. 10 da Lei no 11.091/05. çojn a
alteração dada pelo artigo 44 da Lei 12.772/12, e
confbnne o processo n' 2341 1 .003376/201 7-96

RESOLVE

1. Conceder ProgKssão por Capaeitação Profissional para o ní\'el de Capacitação

E303, a partir dc 26/05/2017, à servidora MARCIA RE(FINA ZANATA, matrícula SIAPE n'
2117961, ocupante do cargo dc Pedagogo, lotada na Píó-Reitoria de Ensino - PROENS, tendo

cm vista a apresentação dos Certificados abaixo relmionados, bem corno carga horária excedente

de 85 horas confomie portaria 3291/201 5, toUlizando 197(cento e noventa e sete) horas.

11. A rnençionada SERVIDORA poderá solicitar nova progressão a partir de

26/1 1/2018, para a qual será considerada a carga horária excedente de 47(quarenta e sete) horas.

CURSO
EXPEDIÇÃO

PEnlODO
DATA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA
HORÁRIA

111 Fórum das
Licenciaturas: Politica

de Formação dos
Profissionais do

Magistério para

Educação Básica
I' Encontro Nacional do

Centro de Estudos em

História Cultural das

Religiões

IFPR
03/10/2016

a

05/1 0/2016

15/12n016 20 hons

Ünicamp

18/D4/2017

a

20/04a017

20/04n017 21 horas

l INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l Reitoria
Av.U(toí Ferreiro do Amara1. 306 -Tarumà. (uritiba . PR l CEP 82S30-23D . Brasil 1 /2

ã
Ministério d8 Educação

Instituto Federal do Parara
INSTllllTOFEDERAI
P#R&llÀ

CURSO RGAO DE

EXPEDIÇÃO
PERÍODO

DATA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA
HORÁRIA

Controle e Registro
Academico de

Instituições de Ensino

Superior

CONSTE
26/04/2017

a

28/04/2017

28/04a01 7 21 horas

Alfabetização e
Letramento

Educa Online
06/03/2017

a

20/03n017
20/03/201 7 50 horas

UÃKRh CAgTÃGNARA
Pró-Reitora Substituta dc Gestão de Pessoas

l INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l Reitoria

Av.Vi(tor ferreira doAmaral 306-Tarumã. Curitíba- PR l CEP 82530-230 Brasil 2f2